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บทที่ 3 
งบการเงินรวมหลังวันซื้อหุ้น 

Consolidated Financial Statements after Date of Acquisition 
 
เนื้อหาประกอบด้วย 
 1. หลักการสําคัญของรายการระหว่างบริษัทหลังวันซื้อหุ้น 

2. การคํานวณผลต่างจากการซื้อหุ้น 
3. การตัดจําหน่ายผลต่างจากการตีราคา 
4. การคํานวณส่วนแบ่งกําไรสุทธิ 
5. การบันทึกรายการระหว่างปี 
6. การบันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญชี 
7. กระดาษทําการเพ่ือจัดทํางบการเงินรวม 
8. การแสดงรายการในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ 

 
วัตถุประสงค์เชิงพฤติกรรม เมื่อศึกษาบทท่ี 3 จบแล้วสามารถ 
 1. อธิบายหลักการสําคัญของรายการระหว่างบริษัทหลังวันซื้อหุ้นได้ 

2. คํานวณผลต่างระหว่างต้นทุนการซื้อหุ้น ราคายุติธรรมและราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ ณ วัน
ซื้อหุ้นได ้

3. คํานวณรายละเอียดการตัดจําหน่ายผลต่างจากการตีราคาและค่าใช้จ่ายตัดจําหน่ายสําหรับปีได ้
 4. คํานวณส่วนแบ่งกําไรสุทธิในบริษัทย่อยของรายการระหว่างบริษัทหลังวันซื้อหุ้นได ้
 5. บันทึกบัญชีรายการระหว่างปีในสมุดรายวันทั่วไปเกี่ยวกับการลงทุนหุ้นสามัญในบริษัทย่อยและ
รายไดเ้งินปันผลรับจากบริษัทย่อยได ้
 6. บันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญชีเพ่ือจัดทํากระดาษทําการงบการเงินรวมในสมุดรายวันทั่วไป 
(ตามวิธีราคาทุน) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เพ่ือตัดบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยกับส่วนของผู้ถือหุ้นของ
บริษัทย่อย ค่าความนิยม ผลต่างจากการตีราคาเพ่ิมข้ึน/ลดลง และค่าใช้จ่ายตัดจําหน่ายสําหรับปีของทั้งบริษัท
ใหญ่และส่วนของผู้ที่ไม่มีอํานาจควบคุม (NCI) ตามสัดส่วนการถือหุ้น การบันทึกตัดบัญชีรายได้เงินปันผลรับ
จากบริษัทย่อย และการบันทึกตัดบัญชีหนี้สินระหว่างบริษัทได ้
 7. เข้าใจเทคนิคและลําดับขั้นตอนของกระดาษทําการเพื่อจัดทํางบการเงินรวม และการแสดงรายการ
ในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการหลังวันซื้อหุ้นโดยใช้ Excel ได ้
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บริษัทใหญ่มีหน้าที่จัดทํางบการเงินรวม (Preparing consolidated statements) และนําเสนอใน
รายงานประจําปี (Annual report) เพ่ือเสนอต่อผู้ถือหุ้นทุกรอบระยะเวลาบัญชีโดยงบการเงินรวมได้รวมงบ
การเงินเฉพาะกิจการ รวมทั้งงบการเงินของบริษัทย่อย (Subsidiary company) ทุกบริษัททั้งในประเทศและ
ต่างประเทศ ในการจัดทํางบการเงินรวมจะต้องมีการรวมรายการที่เหมือนกันไว้ด้วยกันในทุกหมวดบัญชี การ
ตัดบัญชีรายการระหว่างบริษัทหลังวันซื้อหุ้นโดยจะกระทบงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเพ่ือแสดงให้เห็นถึงผลการ
ดําเนินงาน กระทบงบแสดงฐานะการเงินเพ่ือแสดงให้เห็นถึงฐานะทางการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 
และบันทึกส่วนของผู้ไม่มีอํานาจควบคุม รวมทั้งแยกรายการกําไรขาดทุนที่เป็นของผู้ไม่มีอํานาจควบคุมเพ่ือให้
ได้ส่วนแบ่งกําไรขาดทุนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (กุสุมา ดําพิทักษ์, 2553, หน้า 4-1 – 4-2; Beams, Antony, 
Bettinghaus, & Smith, 2018, pp. 85-88) 

สําหรับบทนี้จะอธิบายถึงหลักการสําคัญของรายการระหว่างบริษัทหลังวันซื้อหุ้น  การคํานวณผลต่าง
จากการซื้อหุ้น การตัดจําหน่ายผลต่างจากการตีราคา การคํานวณส่วนแบ่งกําไรสุทธิ การบันทึกรายการ
ระหว่างปี การบันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญชี กระดาษทําการเพ่ือจัดทํางบการเงินรวม และการแสดง
รายการในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ มีดังต่อไปนี้ 
 
3.1 หลักการส าคัญของรายการระหว่างบริษัทหลังวันซื้อหุ้น 
 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม (สภาวิชาชีพบัญชี, 2562) 
กําหนดให้บริษัทใหญ่ต้องจัดทํางบการเงินรวมโดยใช้นโยบายการบัญชีเหมือนกันสําหรับรายการที่เหมือนกัน 
หรือสถานการณ์คล้ายคลึงกัน ถ้าสมาชิกในกลุ่มกิจการใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างออกไป ต้องมีการ
ปรับปรุงให้เหมาะสมเมื่อจัดทํางบการเงินรวมเพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการ 
 การจัดทํางบการเงินรวมของบริษัทใหญ่ต้องเริ่มตั้งแต่วันที่บริษัทใหญ่ได้ควบคุมบริษัทย่อย และสิ้นสุด
เมื่อบริษัทใหญ่สูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย โดยมีขั้นตอนต่อไปนี้  

(1) รวมรายการที่เหมือนกันของสินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงิน
สดของบริษัทใหญ่และบริษัทย่อย 

(2) หักกลบ (ตัด) มูลค่าเงินลงทุนของบริษัทใหญ่ในบริษัทย่อยแต่ละราย และส่วนของเจ้าของใน
บริษัทย่อยที่บริษัทใหญ่ถืออยู่ ซึ่งอาจมีค่าความนิยมเกิดขึ้น 

(3) ตัดรายการแบบเต็มจํานวนสําหรับสินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแส
เงินสด สําหรับรายการระหว่างกันในกลุ่มกิจการ กําไรหรือขาดทุนที่เกิดจากรายการระหว่างกันที่รับรู้ใน
สินทรัพย์ เช่น สินค้าคงเหลือ (โดยมีรายละเอียดในบทที่ 4) และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (โดยมีรายละเอียด
ในบทที่ 5) ต้องตัดรายการแบบเต็มจํานวน ขาดทุนในรายการระหว่างกันอาจบ่งชี้ถึงการด้อยค่าที่ต้องรับรู้ใน
งบการเงินรวม และรายการระหว่างกันที่รับรู้ในหนี้สิน เช่น หุ้นกู้ (โดยมีรายละเอียดในบทที่ 6) 

 
3.2 การค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น 

การคํานวณผลต่างจากการซื้อหุ้น มีคําศัพท์ที่เก่ียวข้อง ได้แก่ 
ต้นทุนการซื้อหุ้น คือ จํานวนเงินสดและราคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ผู้ซื้อมอบให้ 
สินทรัพย์สุทธิ คือ สินทรัพย์รวม หักด้วย หนี้สินรวม 
ค่าความนิยม/ก าไรจากการต่อรองราคาซื้อ คือ ผลต่างของต้นทุนการซื้อธุรกิจ หักด้วย ราคา

ยุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทท่ีถูกซื้อ (Fair value) 
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ผลต่างจากการตีราคาสินทรัพย์สุทธิ คือ ผลต่างของราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทที่ถูก
ซื้อ (Fair value) หักด้วย ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทท่ีถูกซื้อ (Book value) 

ผลต่างรวม คือ ค่าความนิยม/กําไรจากการต่อรองราคาซื้อ บวกด้วย ผลต่างจากการตีราคาสินทรัพย์
สุทธิ 
 ตัวอย่างที่ 3.1 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัท จักรวุฒิ จํากัด จ่ายเงิน 800,000 บาท ซื้อหุ้น
สามัญที่มีสิทธิ์ออกเสียงของบริษัท ชอบพิเชียร จํากัด จํานวนร้อยละ 90 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย 
ประกอบด้วยทุนหุ้นสามัญ 700,000 บาท และกําไรสะสม (ต้นปี) 100,000 บาท ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์
สุทธิของบริษัทย่อยเท่ากับราคายุติธรรมยกเว้น ที่ดินมีราคายุติธรรม 240,000 บาท และราคาตามบัญชี 
200,000 บาท อุปกรณ์มีราคายุติธรรม 100,000 บาท และราคาตามบัญชี 80,000 บาท สินค้าคงเหลือมีราคา
ยุติธรรม 80,000 บาท และราคาตามบัญชี 70,000 บาท โดยอุปกรณ์คาดว่าจะใช้งานได้อีก 4 ปี งบการเงิน
สําหรับปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 ปรากฏในกระดาษทําการงบการเงินรวม 
 จากโจทย์ตัวอย่างที่ 3.1 สามารถคํานวณผลต่างจากการซื้อหุ้นได้ดังนี้ 

ต้นทุนการซื้อหุ้น เท่ากับเงินสดที่จ่ายจํานวน (A6) 800,000 บาท 
 ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ คํานวณจากส่วนของผู้ถือหุ้น ประกอบด้วยทุนหุ้นสามัญ 700,000 
บาทบวกกําไรสะสม 100,000 บาท รวมเป็น 800,000 บาท ซื้อหุ้นร้อยละ 90 คํานวณสัดส่วนราคาตามบัญชี
ของสินทรัพย์สุทธิในส่วนที่ซื้อจะเท่ากับ (C6) 720,000 บาท 

ราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ รายละเอียดของสินทรัพย์ที่ราคาแตกต่างจากราคาตามบัญชี          
3 รายการ โดยทั้ง 3 รายการนั้นแสดงราคายุติธรรมสูงกว่าราคาตามบัญชี ได้แก่ ที่ดิน ราคายุติธรรม 240,000 
บาท และราคาตามบัญชี 200,000 บาท เท่ากับผลต่าง (240,000 – 200,000) จากการตีราคาเพ่ิมขึ้น (D13) 
40,000 บาท อุปกรณ์ ราคายุติธรรม 100,000 บาท และราคาตามบัญชี 80,000 บาท เท่ากับผลต่าง 
(100,000 – 80,000) จากการตีราคาเพ่ิมขึ้น (D14) 20,000 บาท และสินค้าคงเหลือ ราคายุติธรรม 80,000 
บาท และราคาตามบัญชี 70,000 บาท เท่ากับผลต่าง (80,000 – 70,000) จากการตีราคาเพ่ิมขึ้น (D15) 
10,000 บาท ดังนั้นราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ เท่ากับ ราคาตามบัญชี 800,000 บาท บวกผลต่างจาก
การตีราคาเพ่ิมข้ึน 3 รายการ เป็นเงิน 70,000 บาท ราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิจึงเท่ากับ 870,000 บาท 
คูณสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 90 ดังนั้น ราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิในส่วนที่ซื้อจะเท่ากับ (B6) 783,000 
บาท 
 จากข้อมูลตามตัวอย่างที่ 3.1 แสดงว่าต้นทุนการซื้อหุ้นเป็นเงินลงทุนสูงกว่าราคาตามบัญชีราคาตาม
บัญชีของสินทรัพย์สุทธิ เท่ากับ (A6) 800,000 – (C6) 720,000 = (D10) 80,000 บาท ซึ่งประกอบด้วย 
ต้นทุนการซื้อหุ้นสูงกว่าราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ เท่ากับ (A6) 800,000 – (B6) 783,000 = (B8) 
17,000 บาท เป็นผลต่างเนื่องมาจากค่าความนิยม และราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิสูงกว่าราคาตามบัญชี
ของสินทรัพย์สุทธิ เท่ากับ (B6) 783,000 – (C6) 720,000 = (B9) 63,000 บาท เป็นผลต่างรวมจากการตี
ราคาเพ่ิมข้ึน 
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 เทคนิคการคํานวณผลต่างจากการซื้อหุ้นสามัญโดยใช้ Excel ดังนี้ 
 A B C D 
1 ณ วันซ้ือหุ้น 1 ม.ค. 25x1  
2 ทุนหุ้นสามัญ ก าไรสะสมต้นป ี สัดส่วนการถือหุ้น  
3 700,000  100,000  90%  
4     
5 ต้นทุนการซ้ือธุรกิจ ราคายุติธรรมของ

สินทรัพย์สุทธ ิ
ราคาตามบัญชีของ

สินทรัพย์สุทธ ิ
 

6 800,000 =$C$6+(C3*D16) =C3*(A3+B3)  
7     
8 ค่าความนิยม/ก าไรจาก

การต่อรองราคาซ้ือ 
=A6-B6   

9 ผลต่างจากจากตีราคา
เพ่ิมขึ้น (ลดลง) 

=B6-C6   

10 ผลต่างรวม =B8+B9 กระทบยอด =A6-C6 
11     
12 รายการ ราคายุติธรรม ราคาตามบัญชี ผลต่างจากการตีราคา 
13 ที่ดิน                  240,000                  200,000  =B13-C13 
14 อุปกรณ์                 100,000                     80,000  =B14-C14 
15 สินค้าคงเหลือ                    80,000                     70,000  =B15-C15 
16 รวม =SUM(B13:B15) =SUM(C13:C15) =SUM(D13:D15) 
 
3.3 การตัดจ าหน่ายผลต่างจากการตีราคา 
 ผลต่างจากการตีราคาคํานวณจากรายการที่ราคาตามบัญชีและราคายุติธรรมแตกต่างกันจากหัวข้อ 
3.2 (D13) ที่ดิน ถึง (D16) ให้คัดลอกแล้วนําผลต่างนั้นมาใส่ในช่อง (B4) ถึง (B7) ผลต่างที่ได้นั้นจะต้องนํามา
คํานวณด้วยสัดส่วนที่บริษัทใหญ่ซื้อหุ้น 90% จึงจะเป็นส่วนของบริษัทใหญ่ และสัดส่วน 10% เป็นของส่วน
ของผู้ไม่มีอํานาจควบคุม (NCI) ผลต่างจากการตีราคาเพ่ิมขึ้น (ลดลง) โดยอุปกรณ์คาดว่าจะใช้งานได้อีก 4 ปี 
ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้ 
 รายละเอียดการตัดจําหน่ายผลต่างจากการตีราคา โดยใช้ Excel ดังนี้ 

 A B C D E 
1 รายละเอียดการตัดจ าหน่ายผลต่างจากการตีราคา 
2 

รายการ 
ผลต่างจากการตี

ราคาเพ่ิมขึ้น 
(ลดลง) 

สัดส่วนที่เป็นของ
บริษัทใหญ่ 

สัดส่วนที่เป็นของ 
NCI 

อายุการตัดจ าหน่าย 
(ปี) 

3    90% 10%  
4 ที่ดิน 40,000               36,000                  4,000  - 
5 อุปกรณ ์ 20,000               18,000                  2,000  4 
6 สินค้าคงเหลือ 10,000                  9,000                  1,000  1 
7 รวม 70,000              63,000                 7,000   
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 A F G H I 
1 รายละเอียดการตัดจ าหน่ายผลต่างจากการตีราคา 
2 รายการ ค่าใช้จ่ายตัดจ าหน่ายส าหรับปี X1 ค่าใช้จ่ายตัดจ าหน่ายส าหรับปี X2 - X4 
3  บ.ใหญ่ 90% NCI 10% บ.ใหญ่ 90% NCI 10% 
4 ที่ดิน 0 0 0 0 
5 อุปกรณ ์ =(B5/E5)*C3 =(B5/E5)*D3 =$F$5 =$G$5 
6 สินค้าคงเหลือ =(B6/E6)*C3 =(B6/E6)*D3 0 0 
7 รวม =SUM(F4:F6) =SUM(G4:G6) =SUM(H4:H6) =SUM(I4:I6) 

 
 ในปี 25x1 ซึ่งเป็นปีแรกที่ซื้อหุ้นของบริษัทย่อยนั้น รายการตัดจําหน่ายผลต่างที่เกิดจากการตีราคา
นั้นจะมี 2 รายการ คือ สินค้าคงเหลือซึ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนโดยปกติจะขายไปในปีเดียว ดังนั้น ผลต่างจึง
ตัดจําหน่ายในปีแรกทั้งจํานวน ส่วนอุปกรณ์นั้นคาดว่าจะมีอายุการใช้งานอีก 4 ปี จึงคิดค่าเสื่อมราคาส่วนที่ตี
ราคาเพ่ิมในระยะเวลา 4 ปี ส่วนของบริษัทใหญ่ตัดบัญชีปีละ 4,500 บาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอํานาจควบคุมตัด
บัญชีปีละ 500 บาท สําหรับที่ดินเป็นสินทรัพย์ที่ไม่มีการเสื่อมสภาพจึงไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาและไม่มีการ
ตัดจําหน่ายไปจนกว่าจะมีการขายที่ดิน 
 
3.4 การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิ 
 การคํานวณส่วนแบ่งกําไรสุทธิในบริษัทย่อยและการคํานวณกําไรสุทธิ-ส่วนของบริษัทใหญ่ในงบ
การเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 มีการนําข้อมูลที่เก่ียวข้องมาจากหลายหัวข้อดังต่อไปนี้ 

รายการ ส่วนของ บ.ใหญ่ ส่วนของ NCI 
การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิใน บ.ย่อย 
กําไรสุทธิของ บ.ย่อย กระดาษทําการงบการเงินรวม (C20) กระดาษทําการงบการเงินรวม (C20) 
สัดส่วนการถือหุ้นใน บ.ย่อย รายละเอียดการตดัจําหน่าย (C3) รายละเอียดการตดัจําหน่าย (D3) 
ผลตา่งจากการตรีาคาเพิ่มขึ้นตัด
จําหน่าย 

รายละเอียดการตดัจําหน่าย (F7) รายละเอียดการตดัจําหน่าย (G7) 

การค านวณก าไรสุทธิ-ส่วนของ บ.ใหญ่ 
กําไรสุทธิของ บ.ใหญ่ กระดาษทําการงบการเงินรวม (B20)  
รายได้เงินปันผลใน บ.ย่อย กระดาษทําการงบการเงินรวม (B7)  
 

 การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิในบริษัทย่อยและการคํานวณกําไรสุทธิ-ส่วนของบริษัทใหญ่ในงบ
การเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 โดยใช้ Excel ดังนี้ 

 A B C 
1 การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิใน บ.ย่อย-ส่วน

ของ บ.ใหญ่ และ NCI ปี 25x1 
ส่วนของ บ.ใหญ่ ส่วนของ NCI 

2 กําไรสุทธิของ บ.ย่อย 36,000 36,000 
3 คูณ สัดส่วนการถือหุ้นใน บ.ย่อย 90% 10% 
4 กําไรตามสัดส่วนการถือหุ้น =B2*B3 =C2*C3 
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 A B C 
5 บวก ผลต่างจากการตีราคาลดลงตัดจําหน่าย 0  0  
6 หัก ผลต่างจากการตีราคาเพ่ิมขึ้นตัดจําหน่าย             13,500            1,500  
7 ส่วนแบ่งก าไรใน บ.ย่อย =B4+B5-B6 =C4+C5-C6 

8   (ข) 

9 
การค านวณก าไรสุทธ-ิส่วนของ บ.ใหญ่ ในงบ
การเงินรวม ปี 25x1 

ส่วนของ บ.ใหญ่  

10 กําไรสุทธิของ บ.ใหญ่ 89,000  
11 บวก ส่วนแบ่งกําไรใน บ.ย่อย =$B$7  
12 หัก รายได้เงินปันผลใน บ.ย่อย               9,000   
13 ก าไรสุทธิ-ส่วนของ บ.ใหญ่ ในงบการเงินรวม =B10+B11-B12  
14  (ก)  
 
3.5 การบันทึกรายการระหว่างปี 
  วันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัท จักรวุฒิ จํากัด จ่ายเงิน 800,000 บาท ซื้อหุ้นสามัญที่มีสิทธิ์ออกเสียง
ของบริษัท ชอบพิเชียร จํากัด จํานวนร้อยละ 90 และวันที่ 1 ธันวาคม 25x1 บริษัทใหญ่ได้รับเงินปันผลจาก
บริษัทย่อยเป็นเงินสด เท่ากับ การคํานวณส่วนแบ่งกําไรสุทธิ (B12) 9,000 บาท 
 การบันทึกบัญชีรายการระหว่างปีในสมุดรายวันทั่วไป โดยใช้ Excel ดังนี้ 
 A B C D E 

1 
วันเดือน

ปี 
รายการ 

เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

2 25x1      
3 1/1 เดบิต เงินลงทุนในบริษัทย่อย  800,000  
4         เครดิต เงินสด   =$D$3 
5  บันทึกการลงทุนหุ้นสามัญในบริษัทย่อย  =SUM(D3:D4) =SUM(E3:E4) 
6      
7 1/12 เดบิต เงินสด   =$E$8  
8          เครดิต รายได้เงินปันผล   9,000 
9   บันทึกรับเงินปันผลจากบริษัทย่อย  =SUM(D7:D8) =SUM(E7:E8) 
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3.6 การบันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญช ี
 การบันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญชีกระดาษทําการเพ่ือจัดทํางบการเงินรวม ดังนี้ 
 (A) บันทึกตัดบัญชีระหว่างบัญชีเงินลงทุนในบริษัท ชอบพิเชียร จํากัด (บริษัทย่อย) กับส่วนของผู้ถือ
หุ้นของบริษัท     ชอบพิเชียร จํากัด ในสัดส่วนร้อยละ 90 ที่ถือหุ้นอยู่ของบริษัท จักรวุฒิ จํากัด (บริษัทใหญ่) 
โดยใช้ยอดเงินคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 25x1 (ณ วันที่ซื้อหุ้น) จึงเดบิตทุนหุ้นสามัญ (D7) 630,000 
บาท คือ ร้อยละ 90 ของ 700,000 บาท บัญชีกําไรสะสม ณ วันที่ซื้อหุ้น (1 ม.ค.) (D8) 90,000 บาท คือ ร้อย
ละ 90 ของ กําไรสะสม 1 มกราคม พ.ศ. 25x1 จํานวน 100,000 บาท และบันทึกบัญชีค่าความนิยม ณ วันที่ 
1 มกราคม 25x1 ด้วยยอด (D9) 17,000 บาท รวมทั้งผลต่างจากการตีราคา ซึ่งประกอบด้วย บัญชีที่ดิน 
(D10) 36,000 บาท (ร้อยละ 90 ของ 40,000 บาท) บัญชีอุปกรณ์ (D11) 18,000 บาท (ร้อยละ 90 ของ 
20,000 บาท) บัญชีสินค้าคงเหลือ (D12) 9,000 บาท (ร้อยละ 90 ของ 10,000 บาท) และเครดิตบัญชีเงิน
ลงทุนในบริษัทย่อยด้วยจํานวนเงินที่จ่ายลงทุน (E13) 800,000 บาท 

สรุป (A) มีการนําข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

ทุนหุ้นสามัญ-บ.ย่อย คํานวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (A3) * คํานวณผลตา่งจากการซื้อหุ้น (C3) 
กําไรสะสม (1 ม.ค.)-บ.ย่อย คํานวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (B3) * คํานวณผลตา่งจากการซื้อหุ้น (C3) 
ค่าความนิยม คํานวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (B8) 
ที่ดิน รายละเอียดการตดัจําหน่าย (C4) 
อุปกรณ ์ รายละเอียดการตดัจําหน่าย (C5) 
สินค้าคงเหลือ รายละเอียดการตดัจําหน่าย (C6) 
เงินลงทุนในบริษัทย่อย คํานวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (A6) 

(B) บันทึกผลต่างจากการตีราคาส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอํานาจควบคุม (ปรับปรุง) ร้อยละ 10 ซึ่ง
ประกอบด้วย บัญชีที่ดิน (D17) 4,000 บาท (ร้อยละ10 ของ 40,000 บาท) บัญชีอุปกรณ์ (D18) 2,000 บาท 
(ร้อยละ 10 ของ 20,000 บาท) บัญชีสินค้าคงเหลือ (D19) 1,000 บาท (ร้อยละ 10 ของ 10,000 บาท) และ
เครดิตบัญชีส่วนได้เสียที่ไม่มีอํานาจควบคุม ด้วยจํานวนเงิน (E20) 7,000 บาท 

 สรุป (B) มีการนําข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

ที่ดิน รายละเอียดการตดัจําหน่าย (D4) 
อุปกรณ ์ รายละเอียดการตดัจําหน่าย (D5) 
สินค้าคงเหลือ รายละเอียดการตดัจําหน่าย (D6) 
ส่วนไดเ้สียทีไ่มม่ีอํานาจควบคุม 
(ปรับปรุง) 

รายละเอียดการตดัจําหน่าย (D7) 

(C) บันทึกตัดบัญชีส่วนแบ่งกําไรในบริษัทย่อยที่บริษัทใหญ่รับรู้จากเงินปันผลระหว่างงวดบัญชีโดย
บันทึกเดบิต บัญชีรายได้เงินปันผล ด้วยจํานวนเงินที่ได้รับจากบริษัทย่อย ร้อยละ 90 ของเงินปันผลที่จ่าย 
10,000 บาท คิดเป็นเงิน (D24) 9,000 บาท และเครดิต บัญชีเงินปันผลจ่าย ด้วยจํานวนเงินที่เท่ากัน (E25) 
9,000 บาท 
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สรุป (C) มีการนําข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

รายได้เงินปันผล การบันทึกรายการระหว่างปี (E8) 
(D) บันทึกตัดจําหน่ายรายการสินทรัพย์สุทธิส่วนที่มีการตีราคาเพ่ิมขึ้น (ลดลง) ส่วนที่เป็นของบริษัท

ใหญ่ ซึ่งประกอบด้วย อุปกรณ์ส่วนที่ตีราคาเพ่ิมขึ้น จํานวน (E31) 4,500 บาท จะกระทบคู่กับตัดจําหน่ายโดย
การคิดค่าเสื่อมราคา จํานวน (D29) 4,500 บาท และสินค้าคงเหลือเมื่อขายไปแล้ว จํานวน (E32) 9,000 บาท 
จะกระทบคูก่ับบัญชีต้นทุนขาย จึงเดบิตบัญชีต้นทุนขาย (D30) 9,000 บาท  

สรุป (D) มีการนําขอ้มูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

อุปกรณ ์ รายละเอียดการตดัจําหน่าย (F5) 
สินค้าคงเหลือ รายละเอียดการตดัจําหน่าย (F6) 

(E) บันทึกตัดจําหน่ายรายการสินทรัพย์สุทธิส่วนที่มีการตีราคาเพ่ิมขึ้น (ลดลง) ส่วนที่เป็นของผู้ไม่มี
อํานาจควบคุม (ปรับปรุง) ซึ่งประกอบด้วย อุปกรณ์ส่วนที่ตีราคาเพ่ิมขึ้น จํานวน (E38) 500 บาท จะกระทบคู่
กับตัดจําหน่ายโดยการคิดค่าเสื่อมราคา จํานวน (D36) 500 บาท และสินค้าคงเหลือเมื่อขายไปแล้ว จํานวน 
(E39) 1,000 บาท จะกระทบคู่กับบัญชีต้นทุนขาย จึงเดบิตบัญชีต้นทุนขาย (D37) 1,000 บาทอุปกรณ์ส่วนที่ตี
ราคาเพ่ิมขึ้นตัดจําหน่ายโดยการคิดค่าเสื่อมราคา 500 บาท และสินค้าคงเหลือเมื่อขายไปแล้วจะกระทบกับ
บัญชีต้นทุนขาย จึงเดบิตบัญชีต้นทุนขาย จํานวนเงิน 1,000 บาท 

สรุป (E) มีการนําข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

อุปกรณ ์ รายละเอียดการตัดจ าหน่าย (G5) 
สินค้าคงเหลือ รายละเอียดการตัดจ าหน่าย (G6) 
 

 การบันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญชีเพื่อจัดทํากระดาษทําการงบการเงินรวม (ตามวิธีราคาทุน) ใน
สมุดรายวันทั่วไป ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 โดยใช้ Excel ดังนี้ 

 A B C D E 
1 รายการปรับปรุงและตัดบัญชีเพื่อจัดทํากระดาษทําการงบการเงินรวม (ตามวิธีราคาทุน) 
2  
3 สมุดรายวันทั่วไป 
4 วันเดือนป ี รายการ 

เลขท่ี
บัญช ี

เดบิต เครดติ 

5 25x1     

6 31/12 (A)    

7  เดบิต ทุนหุ้นสามัญ-บ.ย่อย  630,000   

8         กําไรสะสม (1 ม.ค.)-บ.ย่อย  90,000   

9         ค่าความนิยม  17,000   

10         ที่ดิน  36,000  

11         อุปกรณ ์  18,000  

12         สินค้าคงเหลือ  9,000  
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 A B C D E 
13         เครดิต เงินลงทุนในบริษัทย่อย    800,000 

14  บันทึกตัดบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยกับส่วน
ของผู้ถือหุ้นของบ.ย่อยและบันทึกผลต่างจาก
การซื้อหุ้นสามัญ 

 
=SUM(D7:D13) =SUM(E7:E13) 

15      
16  (B)    
17  เดบิต ที่ดิน  4,000   
18         อุปกรณ ์  2,000   
19         สินค้าคงเหลือ       1,000    
20         เครดิต ส่วนไดเ้สยีที่ไมม่ีอํานาจควบคุม  

                (ปรับปรุง)* 
   7,000 

21  บันทึกผลต่างจากการตรีาคาส่วนของ NCI  =SUM(D17:D20) =SUM(E17:E20) 
22        
23  (C)      
24  เดบิต รายได้เงินปันผล  9,000   
25         เครดิต เงินปันผลจ่าย    9,000 
26  บันทึกตัดบัญชีรายได้เงินปันผลระหว่างงวด  =SUM(D24:D25) =SUM(E24:E25) 
27        
28  (D)      
29  เดบิต ค่าเสื่อมราคา  4,500   
30         ต้นทุนขาย  9,000   
31         เครดิต อุปกรณ ์    4,500 
32                 สินค้าคงเหลือ    9,000 
33  บันทึกตัดจําหน่ายผลต่างจากการตีราคา 

ปีท่ีซื้อหุ้นส่วนของ บ.ใหญ ่
 =SUM(D29:D32) =SUM(E29:E32) 

34       
35  (E)    
36  เดบิต ค่าเสื่อมราคา         500    
37         ต้นทุนขาย       1,000    
38         เครดิต อุปกรณ ์           500  
39                 สินค้าคงเหลือ         1,000  
40  บันทึกตัดจําหน่ายผลต่างจากการตีราคา 

ปีที่ซื้อหุ้นส่วนของ NCI 
 =SUM(D36:D39) =SUM(E36:E39) 

41        
42  รวมปรับปรุงและตัดบญัชี**  =D14+D21+D26

+D33+D40 
=E14+E21+E26 

+E33+E40 
* โอนผลต่างรวมจากการตีราคาส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอํานาจควบคุม (NCI) จํานวน 7,000 บาท ไปกระดาษทําการในช่องส่วน
ได้เสียที่ไม่มีอํานาจควบคุม (ส่วนของ NCI ปรับปรุง ท่ีช่อง (E43)) 
** โอนยอดรวมปรับปรุงและตัดบัญชีช่อง (D42) และ (E42) ไปกระดาษทําการในช่องกระทบยอด (D65) และ (E65) 
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3.7 กระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวม 
ลําดับขั้นตอนของกระดาษทําการเพื่อจัดทํางบการเงินรวม (กุสุมา ดําพิทักษ์, 2553, หน้า 4-1 – 4-2; 

Beams, Antony, Bettinghaus, & Smith, 2018, p.123) มีดังต่อไปนี้ 
ขั้นตอนที่ 1 นํางบการเงินของบริษัทใหญ่และบริษัทย่อยกรอกลงในกระดาษทําการ 
ขั้นตอนที่ 2 นํารายการตัดบัญชีและรายการปรับปรุงที่จําเป็นใส่ลงในช่องรายการตัดบัญชีเมื่อบันทึก

ครบถ้วนแล้วจึงพิสูจน์ความถูกต้องโดยการรวมยอดทั้งด้านเดบิตและเครดิต ทั้งสองด้านจะต้องเท่ากัน 
ขั้นตอนที่ 3 ออกยอดในช่องส่วนได้เสียที่ไม่มีอํานาจควบคุม (Non-controlling Interest คําย่อ คือ 

NCI) รายการที่จะปรากฏในช่องส่วนได้เสียที่ไม่มีอํานาจควบคุมจะประกอบไปด้วยรายการที่กระทบส่วนของผู้
ถือหุ้น ได้แก่ (1) ทุนหุ้นสามัญ (ในงบแสดงฐานะการเงิน) ตามสัดส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอํานาจควบคุม (2) กําไร
สะสมต้นงวด (ในงบแสดงฐานะการเงิน) ตามสัดส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอํานาจควบคุม และ (3) กําไรสุทธิ ส่วน
ของผู้ที่ไม่มีอํานาจควบคุม (ในงบกําไรขาดทุน) คํานวณจากกําไรสุทธิของบริษัทย่อยในสัดส่วนที่เป็นของผู้ไม่มี
อํานาจควบคุม 
 เมื่อได้รายการทั้งหมดแล้วจะสามารถคํานวณส่วนได้เสียที่ไม่มีอํานาจควบคุม ณ วันสิ้นงวดบัญชีได้
โดยนําส่วนได้เสียที่ไม่มีอํานาจควบคุมต้นงวด บวกกําไรที่เป็นของผู้ไม่มีอํานาจควบคุม หักเงินปันผล ซึ่งก็คื อ
การนํายอดต้นงวด (ทุนหุ้นสามัญ ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ บวกกําไรสะสม ปรับด้วยผลต่างจากการตีราคาส่วน
ที่เป็นของผู้ไม่มีอํานาจควบคุม) บวกด้วยรายได้ที่เพ่ิมขึ้นระหว่างงวดบัญชี (กําไรที่เป็นของผู้ไม่มีอํานาจ
ควบคุม) และหักด้วยเงินปันผลจ่ายที่ทําให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 
 ขั้นตอนที่ 4 ออกยอดในช่องสุดท้าย คือ งบการเงินรวม กระทําเหมือนกระดาษทําการทั่วไปโดยให้นํา
รายการที่อยู่ด้านเดียวกันมารวมกัน อยู่คนละด้านกันให้นํามาลบกัน ตัวอย่างเช่น เดบิตเหมือนกันให้นํามาบวก
กัน เดบิตกับเครดิตให้นํามาหักกลบลบกัน จุดที่น่าสังเกต ได้แก่ 

(1) ในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม กําไรสุทธิรวมจะเท่ากับกําไรสุทธิของบริษัทใหญ่ หักรายได้เงินปัน
ผลจากบริษัทย่อย (ซึ่งเป็นการรับรู้รายได้ตามวิธีราคาทุน) บวกกําไรสุทธิของบริษัทย่อย และแยกนําเสนอเป็น
กําไรสุทธิส่วนของผู้ไม่มีอํานาจควบคุม (ซึ่งเป็นการรับรู้รายได้ตามวิธีส่วนได้เสีย) และกําไรสุทธิส่วนที่เป็นของ
บริษัทใหญ่ตามวิธีส่วนได้เสีย 

(2) ในการเปลี่ยนแปลงกําไรสะสมระหว่างปี บัญชีกําไรสะสมรวมจะแสดงรายการกําไรสะสมเฉพาะ
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เนื่องจากกําไรสะสมส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอํานาจควบคุมได้แยกต่างหากไปรวมอยู่ใน
บัญชีส่วนได้เสียที่ไม่มีอํานาจควบคุมแล้ว 

(3) ในงบแสดงฐานะการเงิน รายการส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยจะถูกตัดบัญชีในสัดส่วนที่บริษัท
ใหญ่ถือหุ้น ดังนั้น ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวมจะเท่ากับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่บวก
กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอํานาจควบคุม ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของส่วนผู้ถือหุ้น โดยแสดงรายการถัดจากกําไรสะสมสิ้น
ปี (31 ธันวาคม) 
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 กระดาษทําการเพ่ือจัดทํางบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 โดยใช้ Excel ดังนี้ 
 

 A B C D E F G 
1 กระดาษทําการเพื่อจัดทํางบการเงินรวม ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
2  
3 รายการ บ.ใหญ ่ บ.ย่อย รายการตัดบญัชี NCI งบการเงินรวม 
4  จักรวุฒ ิ ชอบพิเชียร เดบิต เครดติ 10%  
5 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ       
6 รายได้จากการขาย 560,000 180,000 0 0 0 =B6+C6-D6+E6-F6 
7 รายได้เงินปันผล 9,000 0 9,000 0 0 =B7+C7-D7+E7-F7 
8       (C)       
9 ต้นทนุขาย 240,000 64,000 9,000 0 0 =B9+C9+D9+D11-E9+F9 
10       (D)      
11            1,000       
12      (E)      
13 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 140,000 40,000 0 0 0 =B13+C13+D13-E13+F13 
14 ค่าเสื่อมราคา 100,000 40,000 4,500 0 0 =B14+C14+D14+D16-E14+F14 
15       (D)       
16       500       
17       (E)       
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 A B C D E F G 
18 ก าไรสุทธิ 89,000 36,000 =D6+D7+D9 

+D11+D13 
+D14+D16 

=E6+E7+E9 
+E13+E14 

=F6+F7-F9 
-F13-F14 

=G6+G7-G9-G13-G14 

19 กําไรสุทธิ-ส่วนของ NCI 0 0 0 0       2,100          2,100  
20 ก าไรสุทธิ-ส่วนของ บ.ใหญ่ =B18-B19 =C18-C19 =D18-D19 =E18-E19       2,100        98,900  
21        
22 การเปลีย่นแปลงในกําไรสะสมระหว่างป ี       
23 กําไรสะสม (1 มกราคม) 200,000 100,000 90,000 0 =C23*F4 =B23+C23-D23+E23-F23 
24      (A)     
25 กําไรสุทธิ-ส่วนของบ.ใหญ ่ 89,000 36,000 =D20 =E20 =F20 =G20 
26 เงินปันผล 40,000 10,000 0 9,000 =C26*F4 =B26+C26+D26-E26-F26 
27        (C)      
28 ก าไรสะสม (31 ธันวาคม) 249,000 126,000 =D23+D25 

+D26 
=E23+E25 

+E26 
=F23+F25 

-F26 
=G23+G25-G26 

29        
30 งบแสดงฐานะการเงิน       
31 สินทรัพย ์       
32 เงินสด 161,000 124,000 0 0 0 =B32+C32+D32-E32+F32 
33 ลูกหนี้การค้า 90,000 120,000 0 0 0 =B33+C33+D33-E33+F33 
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 A B C D E F G 
34 สินค้าคงเหลือ 80,000 70,000 9,000 9,000 0 =B34+C34+D34+D36-E34-

E36+F34 
35      (A) (D)     
36            1,000       1,000      
37      (B) (E)     
38 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 50,000 52,000 0 0 0 =B38+C38+D38-E38+F38 
39 ที่ดิน 400,000 200,000 36,000 0 0 =B39+C39+D39+D41-

E39+F39 
40      (A)       
41      4,000       
42      (B)       
43 อาคาร-สุทธิ 300,000 280,000 0 0 0 =B43+C43+D43-E43+F43 
44 อุปกรณ-์สุทธิ 100,000 80,000 18,000 4,500 0 =B44+C44+D44+D46-E44-

E46+F44 
45      (A) (D)     
46      2,000 500     
47      (B) (E)     
48 เงินลงทุนในบริษัทย่อย 800,000 0 0 800,000 0 =B48+C48+D48-E48+F48 
49        (A)     
50 ค่าความนิยม 0 0 17,000 0 0 =B50+C50+D50-E50+F50 
51       (A)       
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 A B C D E F G 
52 รวมสินทรัพย ์ 1,981,000 926,000 =D32+D33+

D34+D36+ 
D38+D39+ 
D41+D43+ 
D44+ D46+ 
D48+ D50 

=E32+E33+ 
E34+E36+ 
E38+E39+ 
E43+E44+ 
E46+E48+ 

E50 

=F32+F33+ 
F34+F38+F39

+F43+F44+ 
F48+F50 

=G32+G33+G34+G38+G39
+G43+G44+G48+G50 

53 หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุน้         
54 เจ้าหนี้การคา้ 132,000 20,000 0 0 0 =B54+C54-D54+E54-F54 
55 ตั๋วเงินจ่าย 600,000 80,000 0 0 0 =B55+C55-D55+E55-F55 
56 ทุนหุ้นสามัญ 1,000,000 700,000 630,000 0 =C56*F4 =B56+C56-D56+E56-F56 
57       (A)       
58 กําไรสะสม (31 ธันวาคม) 249,000 126,000 =D28 =E28      =F28      =G28 
59 ส่วนของ NCI (ปรับปรุง)     0 7,000 =E59-D59   
60        (B)     
61 ส่วนของ NCI สิ้นปี (31 ธ.ค.)          =F56+F58  

+F59 
       =$F$61 

62 รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 1,981,000 926,000 =D54+D55+ 
D56+D58+ 

D59 

=E54+E55+ 
E56+E58+ 

E59 

  =G54+G55+G56+G58+G61 

63 รวมปรับปรุงและตัดบัญชี =D52+D62 =E52+E62  
64    กระทบยอด    
65    831,000 831,000    
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3.8 การแสดงรายการในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ 
 เมื่อจัดทํากระดาษทําการงบการเงินรวมแล้ว บริษัทใหญ่จะจัดทํางบการเงินรวมหลังวันซื้อหุ้น คือ (1) 
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม จากกระดาษทําการช่อง (G) และเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ จากกระดาษทํา
การช่อง (B) และ (2) งบแสดงฐานะการเงินรวม เป็นการนํางบแสดงฐานะการเงินของบริษัทใหญ่และบริษัท
ย่อยมารวมกัน จากกระดาษทําการช่อง (G) และเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ จากกระดาษทําการช่อง (B) 
เรียกว่า “งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทใหญ่ (ระบุชื่อ) และบริษัทย่อย”  
 (1) งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ สําหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
25X1 โดยใช้ Excel ดังนี้ 

 A B C D 
1 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ 
2 บริษัท จักรวุฒิ จํากัด และบริษัทย่อย 
3 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
4 สําหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
5 หน่วย : บาท 
6  งบการเงินรวม งบการเงิน

เฉพาะกิจการ 
กระทบยอด 

7 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ    
8 รายได้จากการขาย 740,000 560,000  
9 รายได้เงินปันผล 0 9,000  
10 ต้นทุนขาย 314,000 240,000  
11 ค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน 180,000 140,000  
12 ค่าเสื่อมราคา 145,000 100,000 งบการเงินรวม 
13 ก าไร (ขาดทุน) ส าหรับปี =B8+B9-B10 

-B11-B12 
=C8+C9-C10 

-C11-C12 
101,000 

14 การแบ่งปันก าไร (ขาดทุน):    
15  ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่           98,900  (ก) งบเฉพาะบริษัท 
16  ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอํานาจควบคุม             2,100  (ข) 89,000 
17  รวมการแบ่งปันกําไร (ขาดทุน) =SUM(B15:B16)   
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 (2) งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 โดยใช้ 
Excel ดังนี้ 

 A B C D 
1 งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ 
2 บริษัท จักรวุฒิ จํากัด และบริษัทย่อย 
3 งบแสดงฐานะการเงิน 
4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
5 หน่วย : บาท 
6  งบการเงินรวม งบการเงิน

เฉพาะกิจการ 
กระทบยอด 

7 สินทรัพย์    
8 เงินสด 285,000 161,000  
9 ลูกหนี้การค้า 210,000 90,000  
10 สินค้าคงเหลือ 150,000 80,000  
11 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 102,000 50,000  
12 ที่ดิน 640,000 400,000  
13 อาคาร-สุทธิ 580,000 300,000  
14 อุปกรณ์-สุทธิ 195,000 100,000 งบการเงินรวม 
15 เงินลงทุนในบริษัทย่อย 0 800,000 2,179,000 
16 ค่าความนิยม 17,000 0 งบเฉพาะบริษัท 
17 รวมสินทรัพย์ =SUM(B8:B16) =SUM(C8:C16) 1,981,000 
18 หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น    
19 เจ้าหนี้การค้า 152,000 132,000  
20 ตั๋วเงินจ่าย 680,000 600,000  
21 ทุนหุ้นสามัญ 1000000 1,000,000 งบการเงินรวม 
22 กําไรสะสม (31 ธ.ค.)        258,900  249,000 2,179,000 
23 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอํานาจควบคุม           88,100  0 งบเฉพาะบริษัท 
24 รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น =SUM(B19:B23) =SUM(C19:C23) 1,981,000 
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3.9 สรุป 
บริษัทใหญ่มีหน้าที่จัดทํางบการเงินรวมและนําเสนอในรายงานประจําปี เพ่ือเสนอต่อผู้ถือหุ้นทุกรอบ

ระยะเวลาบัญชีโดยงบการเงินรวมได้รวมงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมทั้งงบการเงินของบริษัทย่อยทุกบริษัททั้ง
ในประเทศและต่างประเทศ โดยมีหลักการสําคัญของรายการระหว่างบริษัทหลังวันซื้อหุ้น คือ รายการที่
เหมือนกันรวมไว้ด้วยกันในทุกหมวดบัญชี ได้แก่ สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของผู้ถือหุ้น รายได้ และค่าใช้จ่าย 
รวมทั้งเทคนิคและลําดับขั้นตอนการใช้ Excel เริ่มต้นจากการคํานวณผลต่างจากการซื้อหุ้น การตัดจําหน่าย
ผลต่างจากการตีราคา การคํานวณส่วนแบ่งกําไรสุทธิ การบันทึกรายการระหว่างปี การบันทึกรายการปรับปรุง
และตัดบัญชี กระดาษทําการเพ่ือจัดทํางบการเงินรวม และสิ้นสุดที่การแสดงรายการในงบการเงินรวมและงบ
เฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


